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１．名張市障害福祉計画関連統計資料 

表１ 名張市の人口

年 度 世帯数 人口総数 男 女
人口密度

（人／ ）

平成 27 年 33,255 80,619 38,975 41,644 621.2 

28 年 33,545 80,056 38,635 41,421 616.9 

29 年 33,695 79,317 38,298 41,019 611.2 

30 年 33,984 78,864 38,094 40,770 607.7 

令和 元年 34,427 78,458 37,919 40,539 604.6 

住民基本台帳及び外国人登録者を含む（各年１０月１日）

（身体障害者手帳所持者数） 

表２ 年齢別手帳所持者数                      （単位：人）

年 度 児童（18 歳未満） 成人（18 歳以上） 合 計 

平成 27 年 64 3,230 3,294 

  28 年 67 3,266 3,333 

  29 年 63 3,313 3,376 

  30 年 64 3,309 3,373 

各年度末現在

表３ 障害別手帳所持者数                      （単位：人）

年 度 視覚障害 聴覚障害 音声・言語障害 肢 体 内 部 合 計 

平成 27 年 180 325 41 1,878 870 3,294 

28 年 181 337 37 1,890 888 3,333 

29 年 175 351 40 1,884 926 3,376 

30 年 176 360 41 1,863 933 3,373 

各年度末現在

表４ 等級別手帳所持者数                      （単位：人）

年 度 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 合 計 

平成 27 年 879 449 630 904 186 246 3,294 

28 年 895 450 638 908 195 247 3,333 

29 年 925 459 629 915 193 255 3,376 

30 年 920 471 633 899 186 264 3,373 

各年度末現在
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表５ 年齢別手帳新規交付者数                     （単位：人）

年 度 児童（18 歳未満） 成人（18 歳以上） 合 計 

平成 27 年 5 188 193 

  28 年 7 184 191 

  29 年 3 167 170 

  30 年 5 182 187 

各年度末現在

表６ 障害別手帳新規交付者数                     （単位：人）

年 度 視覚障害 聴覚障害 音声・言語障害 肢 体 内 部 合 計 

平成 27 年  4 16 4 70 99 193 

28 年  8 19 0 75 89 191 

29 年  5 25 2 60 78 170 

30 年 13 26 4 70 74 187 

各年度末現在

（知的障害者療育手帳所持者数） 

表７ 年齢別手帳所持者数                      （単位：人）

年 度 児童（18 歳未満） 成人（18 歳以上） 合 計 

平成 27 年 177 511 688 

  28 年 179 534 713 

  29 年 185 552 737 

  30 年 180 571 751 

各年度末現在

表８ 障害別療育手帳所持者数                     （単位：人）

年 度 Ａ（重度） Ｂ（中軽度） 合 計 

平成 27 年 269 419 688 

  28 年 271 442 713 

  29 年 270 467 737 

  30 年 277 474 751 

各年度末現在
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表９ 障害別療育手帳新規交付者数                  （単位：人）

年 度 
Ａ（重度） Ｂ（中軽度） 合 計 

18 歳未満 18 歳以上 18歳未満 18 歳以上 18歳未満 18 歳以上 計 

平成 27 年 5 3 23 12 28 15 43 

28 年 2 1 16  5 18  6 24 

29 年 1 0 18 13 19 13 32 

30 年 1 0 11  4 12  4 16 

各年度末現在

（精神障害者保健福祉手帳所持者数） 

表１０ 等級別手帳交付者数                     （単位：人）

年 度 １級 ２級 ３級 合 計 

平成 27 年 83 440 203 726 

28 年 66 458 189 713 

29 年 71 513 188 772 

30 年 74 525 194 793 

各年度末現在

表１１ 通院医療公費負担制度申請者数                 （単位：人）

年 度 名張市 伊賀保健所管内 

平成 27 年 1,287 2,630 

28 年 1,343 2,726 

29 年 1,382 2,791 

30 年 1,379 2,875 

各年度末現在

表１２ 難病認定者の状況（伊賀管内）                （単位：人）

年 度 
特定疾患 

認定者数 

小児慢性特定 

疾患認定者数 

そのうち、本市の新規者 

特定疾患 小児慢性 

平成 27 年 1,454 143 96  1 

28 年 1,386 149 65  9 

29 年 1,295 157 70 14 

30 年 1,391 148 82  6 

（そのうちの名張市）   （694）  （65） （82）  （6） 

各年度末現在
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（障害児の就学状況） 

表１３ 特別支援学校（三重県立特別支援学校伊賀つばさ学園）の状況

・児童生徒数の推移                         （単位：人）

 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

居住地別 

名張市  80  90  83  81 

伊賀市  62  59  63  62 

県 外   0   0   1   1 

計 142 149 147 144 

小学部（本市／計） 11 ／ 30 19 ／ 36 19 ／ 36 17 ／ 33 

中学部（本市／計） 28 ／ 45 28 ／ 44 28 ／ 43 23 ／ 42 

高等部（本市／計） 41 ／ 67 43 ／ 69 36 ／ 68 41 ／ 69 

合 計（本市／計） 
80 ／142 

（全 34 学級） 

90 ／149 

（全 37 学級） 

83 ／147 

（全 38 学級） 

81 ／144 

（全 34 学級） 

各年５月１日現在

・卒業時の進路状況                         （単位：人）

 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

障害者通所施設 10 18 17 17 

就職  6  5  3  3 

進学  1  0  1  1 

その他  4  0  1  1 

合 計 21 23 22 22 

各年度末現在

表１４ 公立学校（市内小中学校の特別支援学級、通級指導学級）の状況

・市内小中学校の特別支援学級に通う児童・生徒数の推移        （単位：人）

 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

小学部（学級数） 149 176 196 217 

中学部  67  72  72  71 

合 計 216 248 268 288 

各年５月１日現在
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・通級指導教室活用状況（活用者数）                 （単位：人）

 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

言語 16 14 12 13 

難聴  3  2  6 10 

発達障害 10  8 19 14 

合 計 29 24 37 37 

各年５月１日現在

＜通級決定までの流れ＞

  保護者からの通級希望に対し、学校から市教育委員会に通級指導実施の検討依頼

 がなされ、教育支援委員会（言語・難聴）または、通級指導審議委員会（発達障が

 い）で検討した上、通級を決定している。

 『言語通級指導教室』

   吃音、構音障がい等言葉に関して特別な支援の必要がある児童に対して、週８時

  間を上限に拠点校で指導する。（拠点校：桔梗が丘南小学校）

『難聴通級指導教室』

   難聴等聞こえに関して特別な支援の必要がある児童に対して、週８時間を上限

  に拠点校で指導する。（拠点校：美旗小学校）

 『発達障がい通級指導教室』

   様々な環境の中で、もっている力を発揮できず、特別な支援の必要がある児童

  に対して、週８時間を上限に拠点校で実施する。

  （拠点校：名張小学校・百合が丘小学校）

（名張市教育委員会教育要覧より）

（障害児の就学状況） 

表１５ 民間企業の障害者雇用状況

年 度 企業数 

（社）

常用労働者数 

（人）

障害者数 

（人）

雇用率 

（％）

雇用率達成企業の割合 

（％）

平成 27 年 74 11,019.5 222.0 2.01 64.9 

28 年 83 11,893.5 245.5 2.06 63.9 

29 年 84 12,868.5 271.5 2.11 75.0 

30 年 93 12,888.5 307.5 2.39 77.4 

各年６月１日現在（伊賀公共職業安定所資料）
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注）１ 常用労働者数は、常用労働者総数から除外率相当数を除いた法定雇用障害者数の

算定の基礎となる労働者数。

  ２ 障害者数は身体障害者と知的障害者の合計。重度障害者（重度身体障害者及び重

    度知的障害者）についてはダブルカウントしている。

  ３ 平成３０年４月１日から障害者雇用率が２．２％となっており、対象企業規模が

拡大している。

表１６ 企業規模別障害者の雇用状況

従業員数 年度 
企業数 

（社）

常用労働者数 

（人）

障害者数 

（人）

雇用率 

（％）

雇用率達成企業 

の割合  （％） 

50 人 

～ 

99 人

平成 27 年 42 3,150.5  52.5 1.67  61.9 

28 年 49 3,602.0  62.0 1.72  55.1 

29 年 47 3,565.0  59.5 1.67  63.8 

※注）１ 30 年 59 4,222.0  88.5 1.42  72.9 

100 人 

～ 

299 人

平成 27 年 22 3,501.0  80.5 2.30  72.7 

28 年 23 3,516.5  88.5 2.52  82.6 

29 年 26 4,080.0 109.0 2.67  92.3 

30 年 22 3,393.0  98.0 2.89  86.4 

300 人 

～ 

499 人

平成 27 年  8 3,054.0  67.0 2.19  75.0 

28 年  9 3,441.0  72.0 2.09  66.7 

29 年  9 3,668.5  76.5 2.09  77.8 

30 年  9 3,397.0  82.0 2.41  88.9 

500 人 

以上 

平成 27 年  2 1,314.0 22.0 1.67   0.0 

28 年  2 1,334.0 23.0 1.72  50.0 

29 年  2 1,554.5 26.5 1.70 100.0 

30 年  3 1,876.5 39.0 2.08  66.7 

（伊賀公共職業安定所資料）

注）１ 平成３０年４月１日より法定雇用率が２．２％に引き上げられたことに伴い、平

    成３０年の規模別集計については従業員数４５．５人以上から集計している。
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表１７ ボランティア登録数 

平成 27年度 平成 28年度 平成 29年度 平成 30 年度 

ボランティア（センター）登録 Ａ 3,631 3,657 3,747 3,728 

※個人ボランティア   （165）   （176）   （184）   （185） 

 災害ボランティア 

 ボランティアアドバイザー 

 ふれあい隊 

Ｂ 

ボランティア活動団体数  Ａ－Ｂ 3,466 3,481 3,563 3,543 

ボランティアコーディネーター 4 人 3 人 3 人 3 人

ボランティアアドバイザー数 9 人 9 人 9 人 9 人

福祉教育講座の実施（年間） 3 回 3 回 3 回 3 回

各年度末現在


